

BALANCETE 2º TRIMESTRE DE 2019

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO BIR
ANO FINANCEIRO	2019
INÍCIO DO PERÍODO	2019/04/01
FIM DO PERÍODO	2019/06/30

(Milhares AOA)					
NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	23 451 820	489 858 927	-475 848 454	37 462 293
1.10	CAIXA E DISPONIBILIDADES	6 095 020	230 450 317	-218 109 346	18 435 991
1.20	APLICAÇÕES EM BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	5 004 750	141 752 106	-146 756 856	0
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	4 716 832	68 102 690	-61 367 207	11 452 315
1.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR POSITIVO	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	20 640	3 173 180	-3 193 820	0
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	634 403	24 738 862	-25 373 264	0
1.70	CRÉDITO A CLIENTES	5 074 512	14 360 450	-13 958 720	5 476 242
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
1.80	OUTROS ACTIVOS	963 371	6 875 708	-6 883 918	955 161
1.85	INVENTÁRIOS COMERC., INDUST. E ADIANT. FORNECEDORES	0	0	0	0
1.90	OUTROS ACTIVOS FIXOS	942 292	405 615	-205 324	1 142 583
2	PASSIVO	-14 201 223	665 008 471	-677 825 013	-27 017 765
2.10	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-13 329 296	64 595 705	-77 779 432	-26 513 022
2.20	RECURSOS DE BANCOS CENTRAIS E OUT. INSTIT. CRÉDITO	0	50 022	-50 022	0
2.30	RESPONSABILIDADES REPRESENTADAS POR TÍTULOS	0	0	0	0
2.40	DERIVADOS DE COBERTURA COM JUSTO VALOR NEGATIVO	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	12 159	571 340 178	-571 395 944	-43 606
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-636 242	25 297 910	-24 661 668	0
2.70	PASSIVOS SUBORDINADOS	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTROS PASSIVOS	-222 329	3 724 657	-3 877 349	-375 021
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES	-25 516	0	-60 599	-86 116
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-8 523 943	4 039 788	-4 375 187	-8 859 342
4.10	CAPITAL SOCIAL	-10 000 000	0	0	-10 000 000
4.30	RESERVAS	0	2 661 540	-3 017 140	-355 600
4.35	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	0	1 355 737	-1 355 737	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	1 476 057	22 511	-2 309	1 496 258
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO NAS POLÍT. CONTABILÍSTICAS	0	0	0	0
4.80	(-) ACÇÕES PRÓPRIAS OU QUOTAS PRÓPR. EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-726 653	53 325 492	-54 184 025	-1 585 186
5.10	RESULTADO ANTES DE IMPOST. DE OPERAÇ. EM CONTINUAÇÃO	-726 653	53 325 492	-54 184 025	-1 585 186
5.20	RESULT. DE OPERAÇ. DESCONTIN. E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	0	0	0	0
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES QUE NÃO CONTROLAM	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	887 793 254	-887 793 254	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	10 738 048	760 502 378	-762 204 479	9 035 947
9.20	OUTRAS CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	0	0	0
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONS. EXTRAPATRIMONIAIS	-10 738 048	127 290 876	-125 588 775	-9 035 947
		0	2 100 025 934	-2 100 025 934	0